
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici." 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 (conversione del 
D.L. 76 del 16/07/2020); 

VISTO l’art. 51 comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

CONSIDERATO che in data 01/06/2021 è pervenuta una mail recante la  richiesta, da parte del 
Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA) – Servizio e-learning, 
multimedia e strumenti web , per la fornitura di una cabina insonorizzata per 
doppiaggio/canto, con le seguenti caratteristiche: 

• dimensioni esterne 96-111 cm x 128-134 cm, altezza massima 245 cm  

• porta sul lato maggiore, finestra lato destro guardando la porta  

• isolamento acustico > 20 dB per frequenze < 1 kHz, > 30 dB per frequenze >= 

1 kHz secondo norma UNI EN ISO 11957 o equivalente  

• sistema di areazione silenzioso sanificabile  

• tavolino interno reclinabile altezza 130-140 cm  

• supporto articolato a parete per microfono  

• presa di corrente interna  

• luce a LED interna  

• passacavi  



  

• trasporto e installazione compreso eventuale intervento sull’esistente 

impianto elettrico in canaline passacavo  

 

 PREMESSO  che si rende necessario provvedere alla fornitura di cui all’oggetto, dal momento 
che il Servizio e-learning, multimedia e strumenti web ricorre frequentemente a 
registrazione di tracce audio vocali, per accompagnamento o doppiaggio di 
video, in quanto la sede del Servizio è ubicata in un edificio storico, i cui locali, 
con affaccio sulla strada, non sono sufficientemente insonorizzati per quest’uso; 

CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di cabine insonorizzate (CPV 
44211110-6 Cabine); 

 VISTO  l’art.1 comma 130 della Legge Finanziaria 2019, che in deroga all’art. 1 comma 
450 della L.296/06, prevede la non sussistenza dell’obbligo di ricorso alla 
piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 
ad altre piattaforme digitali per acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00;  

CONSIDERATO  che, ai fini della individuazione di un operatore economico al quale affidare la 
fornitura suddetta, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. 
N.50/2016, si è provveduto a richiedere, a mezzo PEC, un preventivo al minor 
prezzo, rispetto all’ importo presunto di € 4.750,00 IVA esclusa, alle seguenti 
ditte: 

 MARVINACUSTICA -  P. IVA 03256430244 
 CAMAJORA SRL -  P. IVA 06539330487 
 PUMA SRL -  P. IVA 10114440158 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza;  

PRESO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 25/06/21 alle 
ore 12.00, ha risposto solo la ditta PUMA SRL - P. IVA 10114440158, con un 
preventivo di € 4.740,00 IVA esclusa (ribasso percentuale dello 0,2105%); 

 CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta PUMA 
SRL al minor prezzo, per un importo pari a euro 4.740,00 IVA esclusa, 
conforme a quanto richiesto nel capitolato e pienamente rispondente 
all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare, accertata dal RUP, Dott. Marco Ferrante, nominato con decreto 
dirigenziale n. 2574 del 10/06/21;  

ACCERTATO che la ditta, PUMA SRL, ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e 
pertanto si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, a 
campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA) la 
disponibilità economica destinata all’acquisizione della fornitura sul progetto 
codice 00040-2019-MF-ALTRIPRIVN_001 - Teaching and Learning Center, 
del budget 2021 assegnato al Centro; 



  

 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa: 
 

1. di affidare alla ditta PUMA SRL -  P. IVA 10114440158, per l’importo di euro 4.740,00 IVA 
esclusa, CIG Z5E321169C, mediante la stipula di contratto, ai sensi dell’art. 32 c.14 del 
Codice dei contratti, mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, la 
fornitura di: 

 N. 1 Cabina insonorizzata Air Birds 132x107, bianca, mod. Basic per € 3.630,00 
 N. 1 Tavolo pieghevole per € 157,00 
 N. 1 Asta boom mini porta microfono con attacco magnetico a parete per € 113,00 
 Consegna e installazione con personale specializzato per € 840,00 
 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 5.782,80 IVA compresa, sul progetto codice 
00040-2019-MF-ALTRIPRIVN_001 - Teaching and Learning Center, del budget 2021, 
assegnato Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA); 
 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e alla rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-07-02T15:30:40+0200




